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ABSTRAKT

Bakalářská práce pojednává o oplachové kosmetice pro děti. V úvodu srovnává dětskou

pokožku a pokožku dospělých. V další části popisuje a rozděluje tenzidy používané v dětské

oplachové kosmetice. Následující kapitole je popsán Zein test, který se používá pro měření

dráždivosti látek, které jsou součástí kosmetiky. Následuje popis nejběžnějších

problémových látek, které by se neměly nacházet v dětské kosmetice. V závěrečné části je

uveden popis některých zástupců přípravků dětské kosmetiky s obsahem jemných tenzidů.
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ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the rinse-off cosmetics for children. First it compares

children's skin and adult skin. The next section describes and divides the surfactants, that are

used in children's rinsing cosmetics. In the following chapter there is a description of the

Zein test, which is used for measurement of the irritancy of substances that contains the

cosmetics. After that topic a description of the most common problem substances follows

that shouldn´t able to be found in children's cosmetics. The final partes describes some

representatives of children's cosmetics containing fine surfactants.
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ÚVOD

Lidská kůže je jeden z nejdůležitějších orgánů těla. Hraje důležitou roli při zajišťování

ochrany těla proti poranění, UV záření, průniku nežádoucích fyzikálních a chemických látek,

infekčních mikroorganismů a vykonává mnohé další funkce. U nejmenších a malých dětí

tomu tak ještě ale není. Teprve až ve 3 letech života dokáže kůže plnit zcela svou funkci.

Vzhledem k těmto skutečnostem je potřeba věnovat dětské kůži zvláštní péči a velmi pečlivě

volit prostředky, které jsou k dětské hygienické očistě používány. Při výběru dětské

kosmetiky bychom měli vždy sáhnout po výrobcích určených výhradně pro děti.

Nicméně ani prostředky označené jako dětské nejsou vždy zcela kvalitní. Tato práce si klade

za cíl vytipovat problematické ingredience, které se v dětské rinse-off kosmetice mohou

objevovat. Ve výrobcích dětské kosmetiky ve formě šamponů, mycích gelů a pěn do koupele

jsem provedla porovnání složení a množství jemných surfaktantů a dalších kosmetických

přísad. Na základě míry podráždění kůže stanovené pomocí tzv. zeinova testu jsem v této

práci rozdělila přípravky do jednotlivých skupin podle míry dráždivosti na látky, které lze

v dětské kosmetice používat a dále na ty, jejichž použití může vést k podráždění dětské

pokožky.

V závěru práce je zpracován seznam výrobků dětské kosmetiky dostupných na trhu, které

lze považovat za bezproblémové. Jejich společným znakem je obsah buď cukerných

neionických tenzidů, derivátů mastných kyselin kokosového oleje a kyseliny isethionové

nebo taurátů jako jemných, málo dráždivých tenzidů.
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1 KŮŽE

Kůže je důležitý bariérový orgán, který neustále komunikuje se zevním a vnitřním

prostředím. Její stav je viditelný hned na první pohled. Bezprostředně po porodu, při kterém

dochází k výrazným změnám teploty, vlhkosti a mechanické zátěže, musí být kůže

připravena zcela plnit svoji bariérovou funkci. Její zralost značně ovlivňuje fyzickou

a psychickou kvalitu života po celý život člověka. [1]

1.1 Hlavní období vývoje kůže

Kůže (cutis) se začíná formovat již na rozhraní 1. a 2. měsíce embryonálního vývoje ze dvou

zárodečných vrstev embrya: ektodermu a mezodermu. Z ektodermu se vyvíjejí epidermis

i nervový systém. Mezoderm a posléze mezenchym je zdrojem pro vývoj dermis a subcutis.

Pokud má vzniknout dokonale fungující orgán, či celý organismus, musí být zachován

přesný časový a topický harmonogram součinnosti všech signálních molekul, které se

na vývoji podílí. Obdobně jako u jiných orgánů rozlišujeme ve vývoji kůže období

organogeneze, histogeneze a zrání. V období zrání všechny struktury dozrávají, aby byly

připraveny na příchod do zevního prostředí s nižší teplotou, vlhkostí a přítomností patogenů.

Vyvíjí se rohová vrstva. Tvoří se mázek, který je patrný od 28. týdne a slouží k ochraně

plodu první dny postnatálního života. Obsahuje 80 % vody, 10 % tuků a 10 % bílkovin. [1]

Obrázek 1 Průřez lidskou kůží [2]
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Kůže (Obrázek 1) se skládá ze tří základních částí: epidermis (pokožka), dermis (korium) a

subcutis (subkutánní vrstva). [3]. Epidermis je horní a nejtenčí (od 0,3–1,5 mm) část kůže

tvořená především keratinocyty, buňkami vícevrstevného rohovějícího dlaždicového

epitelu. Dalšími buňkami v epidermis jsou melanocyty, Langerhansovy a Merkelovy [4] [5,

s.16–19]. Epidermis se dělí na pět vrstev: Stratum basale, Stratum spinosum, Stratum

granulosum, Stratum lucidum a horní Stratum corneum. [3]

Obrázek 2 Struktura epidermis – převzato [6]

Rohová vrstva (Obr. 3) je zásadní pro bariérovou funkci epidermis. Svou stavbou připomíná

cihlovou zeď. Její základní složkou jsou keratinocyty Stratum corneum (korneocyty) –

„cihly“ a mezibuněčná lipidová substance – „tmelící materiál“.

Korneocyty obsahují 3 důležité složky kožní bariéry:

1. keratiny, filagrin a jejich degradační produkty;

2. CCE – zrohovatělou buněčnou obálku (cornified cell envelope);

3. CLE – lipidovou obálku korneocytu (corneocyte lipid envelope).
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CCE a CLE nahrazují buněčnou membránu, která je na povrchu keratinocytů v nižších

vrstvách epidermis. [1]

Obrázek 3 Schématické znázornění horních vrstev epidermis

s náhledem na důležité složky kožní bariéry [1]

Filagrin (filamenta agregující protein) zajišťuje shlukování a spojování keratinových vláken

a je důležitý pro správnou funkci rohové vrstvy. Filagrin se v rohové vrstvě rozkládá na

volné aminokyseliny dále metabolizované na kyselinu urokanovou (představující ochranu

před ultrafialovým zářením) a pyrolidinovou karboxylovou kyselinu zajišťující hydrataci

Stratum corneum. [3] Zmíněné kyseliny jsou součástí přirozeného zvlhčujícího faktoru

(NMF – natural moisturising factor) uvnitř korneocytů. NMF obsahuje i kyselinu mléčnou,

močovinu, ionty (Na+, K+, Cl−, Mg2+, Ca2+), aminokyseliny a anorganické soli. [1] Tvoří asi

10 % objemu korneocytů. Tyto tzv. přirozené humektanty udržují pleť hydratovanou díky

tomu, že v ní napomáhají zadržovat vodu z prostředí, zajišťují tím pružnost kůže

a osmotickou rovnováhu. [1] NMF se z kůže ztrácí při opakovaném kontaktu s vodou nebo

detergenty a dochází tak k narušení bariérové funkce. [8] Obecně nižší obsah NMF je

pozorován na dolních končetinách, při stárnutí kůže a po expozici UV. [1] [8]

Na povrchu kůže se dále nachází ochranný kožní film, který se nazývá také kyselý kožní

plášť (pH 5–6). Kyselé pH kožního filmu působí antimikrobiálně. [3]. Dále je tvořen

produktem mazových žláz, který obsahuje i vitamín E s antioxidačními vlastnostmi
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a zejména mastné kyseliny s kratším řetězcem (méně než C 20). Řadí se k nim např. kyselina

laurová a kyselina sapienová, která je jedinečná pro člověka. [1]

K bariérové funkci navíc přispívají i tight junctions (těsné spoje) mezi buňkami Stratum

granulosum. Těsná spojení tvoří obousměrné signální platformy, které přijímají signály

z vnitřku buňky a přenášejí signály do nitra buňky. [7] Spolu se strukturami Stratum

corneum tight junctions (těsné spoje) regulují toky iontů, vody, středně velkých a velkých

molekul. [1] [7]
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2 ROZDÍLY KŮŽE DĚTÍ A DOSPĚLÝCH

Povrchová vrstva kůže u dětí je tenčí a nemá ještě vyvinutý dostatečně ochranný plášť.

Velmi rychle vysychá a je náchylná na podráždění. Dermis novorozence má ve srovnání

s dospělým vyšší obsah vody, méně patrnou hranici mezi dermis a podkožním tukem a je

slabší. Rozdíl ilustruje Obrázek 4. [1]

Obrázek 4 Dětská pokožka a pokožka dospělého – převzato [9]

2.1 Funkční zrání – plnohodnotná kožní bariéra


[…]


šampon, foto vlastní

MÝDLA – OČISTA POKOŽKY

Bübchen Baby dětské mýdlo 125 g (výrobce Bübchen Werk)

Mýdlo je určeno pro děti od narození ke každodennímu použití. Obsahuje heřmánkový

extrakt a lanolin, který dodává do pokožky lipidy. Má neutrální pH. Heřmánkový extrakt

obsahuje azulen a bisabolol. Tyto látky působí proti podráždění pokožky. Dále obsahuje

kokosový, palmový a olivový olej. Oleje vracejí tuk pokožce. Neobsahuje chemické

konzervační látky, barviva ani syntetické parfemace. [11]
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Složení:

Sodium Palmate – sůl C 16: O, Sodium

Cocoate – směs solí MK kokosového

oleje, Aqua, Sodium Olivate – směs solí

MK olivového oleje, Glycerin, Parfum,

Sodium Chloride, Glycine Soja Oil,

Bisabolol, Chamomilla Recutita Extract,

Sodium Thiosulfate, Tetrasodium,

Etidronate, CI 77891.

Obrázek 21 Bübchen Baby dětské

mýdlo, převzato [37]

PŘÍPRAVKY 2 v 1

Nivea Kids Magic Apple Scent dětský sprchový gel a šampon 2v1 500ml

Přípravek s bio aloe vera a heřmánkem je určen pro citlivou dětskou pokožku a vlásky.

Chrání před slzami během mytí a usnadňuje rozčesávání. Má snadno biologicky rozložitelné

složení. Dětský sprchový gel a šampon je bez mýdla, šetrný k dětské pokožce. Má jablečnou

vůni a bílou perleťovou barvu. [Zdroj informací prodejce na obalu výrobku]

Složení:

Aqua, Cocamidopropyl Betaine –

amfoterní tenzid, Sodium Myreth

Sulfate – anionický tenzid, Decyl

Glucoside – neionický tenzid, PEG-40

Hydrogenated Castor Oil, Parfum, Aloe

Barbadensis Leaf Juice Powder

,Bisabolol, Glycerin, Guar – kationický

tenzid, Hydroxypropyltrimonium

Chloride, Glycol Distearate, Sodium

Chloride, Sodium Benzoate, PEG-200

Hydrogenated Glyceryl Palmate, PEG-90

Glycerin Isostearate, Laureth-4, Laureth-

2, Sodium Hydroxide, Citric Acid,

Denatonium Benzoate

Obrázek 22 Nivea Kids Magic Apple

Scent dětský sprchový gel a šampon 2v1,

převzato [38]
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ZÁVĚR

Tenzidy jsou součástí téměř každého kosmetického přípravku. Vzhledem k jejich možné

dráždivosti je vhodné používat hlavně přípravky klasifikované jako jemné tenzidy. Je třeba

brát v úvahu, že se používají na citlivou pokožku novorozenců a malých dětí, u kterých

mohou vyvolat podráždění. Proto se doporučuje pro děti používat právě tu kosmetiku, která

je označená výslovně jako dětská.

Tato bakalářská práce měla za cíl popsat rozdělení jemných tenzidů používaných v dětské

kosmetice. Ukázat, jakým způsobem lze měřit dráždivost látek v této kosmetice obsažených

pomocí stanovení iritačního potenciálu. V jednotlivých kapitolách pak jsou systematicky

roztříděny nejčastější kontaktní alergeny a vytipovány jemné tenzidy v dětské kosmetice.

Lze říci, že je potřeba se vyhnout výrobkům, které obsahují dráždivé povrchově aktivní

látky, mezi které patří sulfáty jako je SLES nebo Dodecylsulfát sodný a

Dodecylbenzensulfonát sodný.

Naopak rozhodně můžeme doporučit výrobky, ve kterých se nachází Dodecylsulfojantaran

sodný, Dodecyl isethionát sodný a Dodecyl sulfát hořečnatý. Také produkty s obsahem

cukerných neionických tenzidů, derivátů mastných kyselin kokosového oleje a kyseliny

isethionové nebo taurátů jako jemných, málo dráždivých tenzidů.

Z mírných anionických tenzidů pro citlivou dětskou pokožku lze použít Sodium lauroyl

sarkosinát a Sodium lauroyl glutamát. Ze skupiny amfoterních tenzidů jsou pak vhodní

zástupci pro dětskou kosmetiku Cocamidopropyl betain a Disodium cocoamphodiacetate.

V závěru bakalářské práce je přehled jednotlivých skupin výrobků dětské kosmetiky

s obsahem mírných tranzitů, které jsou v současné době dostupné na trhu.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AES Alkyl ether sulfát

ALES Lauryl ether sulfát amonný

AOS Alfa olefin sulfonát

APG Alkylpolyglykosidy

CAPB Cocamidopropyl betain

CCE Zrohovatělá buněčná obálka

CLE Lipidová obálka korneocytu

DEA Diethanolamid

DMDM Dimethyl dimethyl hydantoin

ECT Epikutánní náplasťový test

EO Ethylenoxid

ET Epikutánní testy

EZS Evropská základní sada

FM Směs vonných látek

KS Kontaktní senzibilizace

LABS Lineární alkyl benzen sufonát

LAS Alkyl benzen sulfonát

LES Lauryl ether sulfát

MCI Methylchloroisothiazolinon

MEA Monoethanolamin

MgLES Lauryl ether sulfát hořečnatý

MI Methylisothiazolinon

MK Mastná kyselina

NMF Přirozený zvlhčující faktor

O/V Olej ve vodě
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PAL Povrchově aktivní látka

SCS Sodium coco sulfát

SLES Sodium lauryl ether sulfát

SLS Sodium lauryl sulfát

T.R.U. E Tenkovrstvý rychlý epikutánní náplasťový test

UV Ultrafialové záření

V/O Voda v oleji
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