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Příjmení a jméno studenta: Šáchová Carmen

Studijní program: B0711A130009 Materiály a technologie

Studijní obor:
Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Biomateriály a kosmetika

Ústav: Ústav technologie tuků, tenzidů a kosmetiky

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Ondřej Rudolf, Ph.D.

Akademický rok: 2021/2022

Název bakalářské práce:

Oplachová kosmetika pro děti

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování bakalářské práce C - dobře

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury B - velmi dobře

5. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

6. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:
Studentka Carmen Šáchová se zabývá ve své bakalářské práci Oplachovou kosmetikou pro
děti.
Bakalářská práce je rozdělená do několika pododdílů. Část popisující dětskou pokožku
a tenzidy jako hlavní složky oplachové kosmetiky doplňují části o hygieně a testovacích
metodách. V oddílu o tenzidech se více zaměřuje na tenzidy anionické, které zevrubně
doplňuje i dalšími kategoriemi. Okrajově se zmiňuje i o dalších problematických látkách,
které se vedle tenzidů mohou v kosmetice vyskytovat. Na závěr se věnuje konkrétním
výrobkům oplachové kosmetiky.
Práce splňuje požadavky na bakalářskou práci, ale i přes to z pohledu vedoucího, by se našly
části textu, které by bylo možné rozvést více a do hloubky, tak aby byla práce o něco
věcnější.
Jednotlivé body zadání práce byly splněny, použitá literatura je řádně citována a po kontrole
v programu Theses.cz byla práce posouzena jako původní.
Práci doporučuji k obhajobě před komisí.
Otázky vedoucího bakalářské práce:

Ve Zlíně dne 23. 05. 2022

Podpis vedoucího bakalářské práce